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Scheda del Corso di Studio - 28/09/2019

Denominazione
del CdS

Tecniche di radiologia medica, per immagini e radioterapia (abilitante alla
professione sanitaria di Tecnico di radiologia medica)

Città NOVARA

Codicione 0020106204800003

Ateneo Università degli Studi del PIEMONTE ORIENTALE "Amedeo
Avogadro"-Vercelli

Statale o non
statale

Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area
geografica

NORD-OVEST

Classe di
laurea

L/SNT3

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale

Erogazione Convenzionale

Durata normale 3 anni

2018 2017 2016 2015 2014

Programmazione Nazionale Si Si Si Si Si

Programmazione Locale No No No No No

Nessuna Programmazione No No No No No

  2018 2017 2016 2015 2014

Nr. di altri CdS della stessa classe nellAteneo 2 2 2 2 2

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici
nell'area geografica

42 40 42 42 42

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in
Italia

175 177 176 178 182

Indicatore Anno CdS Ateneo

Area
Geografica

non
telematici

Atenei
NON

Telematici
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iC00a
Avvii di carriera al primo anno* (L;
LMCU; LM)

2014 11 18,0 17,7 16,1

2015 10 18,0 18,3 15,3

2016 12 19,0 18,2 14,6

2017 8 11,5 14,7 13,9

2018 6 7,5 17,2 14,9

iC00b Immatricolati puri ** (L; LMCU)

2014 10 12,0 13,1 10,7

2015 6 12,0 13,0 10,2

2016 8 15,0 13,3 10,2

2017 6 11,0 11,1 9,5

2018 6 12,0 12,4 9,8

iC00c
Se LM, Iscritti per la prima volta a
LM

Non disponibile

iC00d Iscritti (L; LMCU; LM)

2014 59 54,5 58,4 50,9

2015 44 56,5 55,8 48,9

2016 42 59,0 55,7 48,1

2017 43 59,0 53,4 45,1

2018 39 57,0 52,8 45,9

iC00e
Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

2014 45 48,5 48,9 42,0

2015 40 51,5 49,0 40,8

2016 33 51,5 48,3 39,9

2017 33 52,0 46,4 37,9

2018 30 48,5 46,1 38,2

iC00f
Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** al CdS in
oggetto (L; LMCU; LM)

2014 32 30,5 32,4 25,2

2015 26 30,5 33,3 25,4

2016 22 32,5 32,9 25,5

2017 19 32,5 31,2 24,1

2018 17 32,0 30,8 24,1

iC00g
laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

2014 7 6,0 10,0 9,1

2015 17 10,5 12,2 10,2

2016 12 10,5 11,9 10,0

2017 6 9,5 12,1 10,4
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2018 6 12,5 12,3 9,5

iC00h laureati (L; LM; LMCU)

2014 16 8,0 14,4 12,5

2015 28 16,5 17,4 14,7

2016 14 11,0 16,8 14,6

2017 10 16,5 17,0 14,9

2018 13 16,5 16,4 13,5

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC01
Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del
CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU nella.s.

2014 43 45 95,6% 35,5 48,5 73,2% 40,4 48,9 82,6% 32,0 42,0 76,1%

2015 33 40 82,5% 43,0 51,5 83,5% 39,8 49,0 81,2% 31,0 40,8 76,1%

2016 25 33 75,8% 43,5 51,5 84,5% 40,1 48,3 83,0% 31,0 39,9 77,7%

2017 25 33 75,8% 38,0 52,0 73,1% 38,3 46,4 82,5% 28,8 37,9 76,0%

iC02
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata
normale del corso*

2014 7 16 43,8% 6,0 8,0 75,0% 10,0 14,4 69,3% 9,1 12,5 72,5%

2015 17 28 60,7% 10,5 16,5 63,6% 12,2 17,4 69,8% 10,2 14,7 69,3%

2016 12 14 85,7% 10,5 11,0 95,5% 11,9 16,8 71,2% 10,0 14,6 68,0%

2017 6 10 60,0% 9,5 16,5 57,6% 12,1 17,0 71,3% 10,4 14,9 69,7%

2018 6 13 46,2% 12,5 16,5 75,8% 12,3 16,4 74,8% 9,5 13,5 70,6%

iC03
Percentuale di iscritti al primo anno (L, LMCU) provenienti
da altre Regioni*

2014 3 11 27,3% 5,5 18,0 30,6% 4,1 17,7 23,3% 4,0 16,1 24,6%

2015 2 10 20,0% 7,5 18,0 41,7% 4,8 18,3 26,3% 4,1 15,3 26,7%

2016 6 12 50,0% 6,5 19,0 34,2% 5,0 18,2 27,4% 3,8 14,6 26,1%

2017 2 8 25,0% 3,0 11,5 26,1% 3,5 14,7 23,7% 3,9 13,9 28,1%

2018 2 6 33,3% 1,5 7,5 20,0% 4,7 17,2 27,4% 4,3 14,9 28,9%

iC04
Percentuale iscritti al primo anno (LM) laureati in altro
Ateneo*

Non disponibile

iC05
Rapporto studenti regolari/docenti (professori a tempo
indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato, ricercatori
di tipo a e tipo b)*

2014 45 16 2,8 48,5 17,5 2,8 62,4 23,5 2,7 61,3 28,5 2,1

2015 40 13 3,1 51,5 19,5 2,6 59,0 22,6 2,6 57,2 28,1 2,0

2016 33 13 2,5 51,5 19,0 2,7 57,5 22,5 2,6 54,9 28,0 2,0

2017 33 13 2,5 52,0 18,0 2,9 52,3 21,9 2,4 51,1 27,8 1,8
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2018 30 14 2,1 48,5 16,5 2,9 51,6 23,2 2,2 51,0 28,7 1,8

iC06

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) -
Laureati che dichiarano di svolgere unattività lavorativa o di
formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

2015 5 15 33,3% 2,0 5,5 36,4% 7,2 11,6 61,8% 5,0 10,1 50,1%

2016 8 24 33,3% 10,5 13,5 77,8% 8,9 13,8 64,3% 5,7 11,3 50,5%

2017 4 11 36,4% 4,5 8,0 56,3% 8,1 11,9 67,7% 5,7 10,4 54,9%

2018 3 8 37,5% 7,5 12,0 62,5% 9,0 13,3 67,3% 6,0 10,7 55,7%

iC06BIS

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) -
laureati che dichiarano di svolgere unattività lavorativa e
regolamentata da un contratto, o di svolgere attività di
formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

2015 4 15 26,7% 2,0 5,5 36,4% 7,0 11,6 59,8% 4,9 10,3 47,3%

2016 8 24 33,3% 9,5 13,5 70,4% 8,3 13,8 60,5% 5,6 11,8 47,6%

2017 3 11 27,3% 4,5 8,0 56,3% 7,7 11,9 64,9% 5,6 10,9 50,8%

2018 3 8 37,5% 7,5 12,0 62,5% 8,9 13,3 66,3% 6,0 11,2 54,0%

iC06TER

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) 
Laureati non impegnati in formazione non retribuita che
dichiarano di svolgere unattività lavorativa e regolamentata
da un contratto

2015 4 13 30,8% 2,0 5,0 40,0% 7,0 10,6 66,0% 4,9 8,7 56,2%

2016 8 19 42,1% 9,5 11,5 82,6% 8,3 11,9 70,0% 5,6 8,8 63,4%

2017 3 9 33,3% 4,5 6,5 69,2% 7,7 10,2 76,0% 5,6 8,3 66,8%

2018 3 6 50,0% 7,5 11,5 65,2% 8,9 11,0 80,6% 6,0 8,2 73,3%

iC07

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM;
LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere unattività
lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC07BIS

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM;
LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere unattività
lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere
attività di formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC07TER

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM;
LMCU) - Laureati non impegnati in formazione non
retribuita che dichiarano di svolgere unattività lavorativa e
regolamentata da un contratto

Non disponibile

iC08

Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a settori
scientifico-disciplinari (SSD) di base e caratterizzanti per
corso di studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti di
riferimento

2014 4,00 4,00 100,0% 4,0 4,0 100,0% 5,7 5,8 99,6% 6,8 6,8 99,8%

2015 6,00 6,00 100,0% 6,0 6,0 100,0% 6,6 6,6 99,4% 8,2 8,2 99,9%

2016 6,00 6,00 100,0% 6,0 6,0 100,0% 6,5 6,5 99,4% 8,2 8,2 99,8%

2017 5,00 5,00 100,0% 5,0 5,0 100,0% 5,5 5,5 99,3% 6,6 6,6 99,5%

2018 5,00 5,00 100,0% 5,0 5,0 100,0% 5,7 5,8 98,6% 6,9 6,9 99,6%

iC09
Valori dell'indicatore di Qualità della ricerca dei docenti per
le lauree magistrali (QRDLM) (valore di riferimento: 0,8)

2014 Non Disponibile

2015 Non Disponibile
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Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC10
Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti
regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la
durata normale del corso*

2014 0 2.611 0,0‰ 0,0 2.301,0 0,0‰ 0,0 2.480,7 0,0‰ 0,5 2.039,9 0,3‰

2015 0 2.047 0,0‰ 0,0 2.540,0 0,0‰ 0,0 2.480,4 0,0‰ 0,8 1.998,8 0,4‰

2016 0 1.575 0,0‰ 0,0 2.615,0 0,0‰ 0,0 2.475,7 0,0‰ 0,7 1.983,3 0,4‰

2017 0 1.678 0,0‰ 0,0 2.600,5 0,0‰ 0,1 2.376,4 0,1‰ 0,8 1.842,6 0,5‰

iC11
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata
normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU
allestero*

2014 0 7 0,0‰ 0,0 6,0 0,0‰ 0,0 10,2 2,0‰ 0,0 9,2 0,6‰

2015 0 17 0,0‰ 0,0 10,5 0,0‰ 0,0 12,4 1,6‰ 0,0 10,4 1,5‰

2016 0 12 0,0‰ 0,0 10,5 0,0‰ 0,0 11,9 0,0‰ 0,0 10,1 2,5‰

2017 0 6 0,0‰ 0,0 9,5 0,0‰ 0,0 12,1 0,0‰ 0,0 10,6 1,5‰

2018 0 6 0,0‰ 0,0 12,5 0,0‰ 0,0 12,5 0,0‰ 0,0 9,8 3,2‰

iC12
Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di
laurea (L) e laurea magistrale (LM; LMCU) che hanno
conseguito il precedente titolo di studio allestero*

2014 0 11 0,0‰ 0,0 18,0 0,0‰ 0,4 17,7 20,4‰ 0,2 16,1 12,2‰

2015 0 10 0,0‰ 0,5 18,0 27,8‰ 0,3 18,3 15,8‰ 0,2 15,3 14,8‰

2016 0 12 0,0‰ 1,0 19,0 52,6‰ 0,2 18,2 9,8‰ 0,1 14,6 8,3‰

2017 0 8 0,0‰ 0,0 11,5 0,0‰ 0,2 14,7 12,6‰ 0,2 13,9 11,2‰

2018 0 6 0,0‰ 0,0 7,5 0,0‰ 0,2 17,2 10,3‰ 0,2 14,9 13,5‰

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC13
Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da
conseguire**

2014 45,9 60,0 76,5% 36,4 60,0 60,6% 44,7 60,0 74,6% 43,2 60,0 72,1%

2015 51,2 60,0 85,3% 42,1 60,0 70,2% 45,1 59,9 75,4% 43,0 60,0 71,7%

2016 53,0 60,0 88,3% 43,7 60,0 72,8% 46,5 59,9 77,7% 44,5 60,0 74,3%

2017 41,0 60,0 68,3% 35,1 60,0 58,6% 45,5 59,9 76,0% 43,7 60,0 72,9%

iC14
Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello
stesso corso di studio**

2014 9 10 90,0% 9,0 12,0 75,0% 11,1 13,1 84,8% 9,0 10,7 84,0%

2015 6 6 100,0% 9,5 12,0 79,2% 10,8 13,0 83,3% 8,4 10,2 82,8%

2016 8 8 100,0% 13,0 15,0 86,7% 11,1 13,3 83,9% 8,4 10,2 82,4%
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2017 3 6 50,0% 8,0 11,0 72,7% 8,9 11,1 79,9% 7,6 9,5 80,1%

iC15
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al I
anno**

2014 9 10 90,0% 9,0 12,0 75,0% 10,9 13,1 82,8% 8,6 10,7 79,9%

2015 6 6 100,0% 9,5 12,0 79,2% 10,6 13,0 81,1% 8,0 10,2 78,7%

2016 8 8 100,0% 13,0 15,0 86,7% 11,0 13,3 82,6% 8,1 10,2 79,8%

2017 3 6 50,0% 8,0 11,0 72,7% 8,7 11,1 78,0% 7,4 9,5 77,1%

iC15BIS
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU
previsti al I anno **

2014 9 10 90,0% 9,0 12,0 75,0% 10,9 13,1 82,5% 8,6 10,7 79,9%

2015 6 6 100,0% 9,5 12,0 79,2% 10,6 13,0 81,1% 8,0 10,2 78,7%

2016 8 8 100,0% 13,0 15,0 86,7% 11,0 13,3 82,6% 8,1 10,2 79,8%

2017 3 6 50,0% 8,0 11,0 72,7% 8,7 11,1 78,0% 7,4 9,5 77,1%

iC16
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I
anno**

2014 8 10 80,0% 6,5 12,0 54,2% 9,3 13,1 70,9% 6,9 10,7 64,8%

2015 5 6 83,3% 9,0 12,0 75,0% 9,1 13,0 69,8% 6,5 10,2 63,8%

2016 8 8 100,0% 11,0 15,0 73,3% 9,8 13,3 74,0% 6,8 10,2 67,3%

2017 3 6 50,0% 3,0 11,0 27,3% 7,3 11,1 66,2% 6,1 9,5 64,3%

iC16BIS
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU
previsti al I anno **

2014 8 10 80,0% 6,5 12,0 54,2% 9,3 13,1 70,9% 7,0 10,7 64,8%

2015 5 6 83,3% 9,0 12,0 75,0% 9,2 13,0 70,3% 6,5 10,2 64,2%

2016 8 8 100,0% 11,0 15,0 73,3% 9,8 13,3 74,2% 6,8 10,2 67,3%

2017 3 6 50,0% 3,0 11,0 27,3% 7,4 11,1 66,9% 6,2 9,5 64,5%

iC17
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si
laureano entro un anno oltre la durata normale del corso
nello stesso corso di studio**

2014 9 16 56,3% 7,0 14,0 50,0% 9,4 13,4 70,2% 7,7 11,0 69,9%

2015 10 11 90,9% 7,0 13,0 53,8% 9,4 13,0 72,6% 7,5 10,5 71,2%

2016 11 15 73,3% 9,5 15,5 61,3% 9,9 13,0 75,7% 7,3 10,2 71,7%

2017 7 10 70,0% 7,0 12,0 58,3% 9,8 13,1 74,6% 8,0 10,7 74,5%

iC18
Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo
stesso corso di studio

2015 11 25 44,0% 9,0 15,0 60,0% 8,3 14,3 58,1% 12,8 20,2 63,3%

2016 7 14 50,0% 6,0 10,5 57,1% 9,6 15,7 61,0% 13,9 21,5 64,6%

2017 7 10 70,0% 8,5 16,0 53,1% 10,1 16,6 61,1% 14,2 21,9 65,0%

2018 10 12 83,3% 11,0 15,5 71,0% 9,5 14,5 65,8% 7,7 12,1 63,7%

iC19
Percentuale ore di docenza erogata da docenti assunti a
tempo indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata

2014 380 890 42,7% 512,0 907,0 56,4% 496,0 1.290,3 38,4% 722,0 1.590,4 45,4%

2015 350 840 41,7% 547,0 857,0 63,8% 499,1 1.269,2 39,3% 707,8 1.580,2 44,8%

2016 340 840 40,5% 522,0 857,0 60,9% 463,6 1.088,6 42,6% 678,1 1.496,1 45,3%

2017 330 840 39,3% 491,0 872,0 56,3% 433,9 1.025,5 42,3% 652,8 1.419,2 46,0%

2018 370 860 43,0% 471,0 862,0 54,6% 440,2 1.079,6 40,8% 640,6 1.386,9 46,2%



Pag. 7

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarità delle carriere

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC21
Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel
sistema universitario al II anno**

2014 10 10 100,0% 11,5 12,0 95,8% 12,7 13,1 96,4% 10,2 10,7 95,5%

2015 6 6 100,0% 10,5 12,0 87,5% 12,6 13,0 96,4% 9,6 10,2 94,3%

2016 8 8 100,0% 14,5 15,0 96,7% 12,8 13,3 96,8% 9,7 10,2 95,4%

2017 5 6 83,3% 10,5 11,0 95,5% 10,7 11,1 96,0% 9,0 9,5 94,8%

iC22
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si
laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso**

2014 10 11 90,9% 5,0 13,0 38,5% 8,7 13,0 66,7% 6,9 10,5 65,4%

2015 11 15 73,3% 8,5 15,5 54,8% 9,2 13,0 70,4% 6,8 10,2 66,9%

2016 6 10 60,0% 7,0 12,0 58,3% 9,0 13,1 68,6% 7,4 10,7 69,2%

2017 5 6 83,3% 7,5 12,0 62,5% 9,1 13,0 70,0% 6,8 10,2 67,0%

2018 0 8 0,0% 0,0 15,0 0,0% 0,0 13,3 0,0% 0,0 10,2 0,0%

iC23
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che
proseguono la carriera al secondo anno in un differente CdS
dell'Ateneo **

2014 1 10 10,0% 1,5 12,0 12,5% 0,9 13,1 7,0% 0,8 10,7 7,7%

2015 0 6 0,0% 0,5 12,0 4,2% 1,1 13,0 8,7% 0,8 10,2 7,7%

2016 0 8 0,0% 1,0 15,0 6,7% 1,0 13,3 7,4% 0,8 10,2 7,8%

2017 2 6 33,3% 1,0 11,0 9,1% 1,0 11,1 9,0% 0,8 9,5 8,5%

iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**

2014 7 16 43,8% 7,0 14,0 50,0% 3,2 13,4 24,2% 2,6 11,0 23,6%

2015 1 11 9,1% 6,0 13,0 46,2% 3,0 13,0 23,3% 2,5 10,5 23,6%

2016 3 15 20,0% 5,5 15,5 35,5% 2,6 13,0 20,1% 2,4 10,2 23,7%

2017 2 10 20,0% 4,5 12,0 37,5% 2,8 13,1 21,2% 2,2 10,7 20,6%

2018 1 6 16,7% 4,0 12,0 33,3% 3,1 13,0 23,9% 2,4 10,2 23,8%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilità

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC25
Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del
CdS

2015 16 25 64,0% 14,0 15,0 93,3% 11,8 14,3 82,7% 17,2 20,2 85,0%

2016 10 14 71,4% 10,0 10,5 95,2% 13,6 15,7 86,5% 18,8 21,5 87,4%

2017 8 10 80,0% 14,0 16,0 87,5% 13,9 16,6 83,9% 19,3 21,9 88,3%
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2018 12 12 100,0% 15,0 15,5 96,8% 12,7 14,5 87,5% 10,5 12,1 86,8%

iC26

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM;
LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere unattività
lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC26BIS

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM;
LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere unattività
lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere
attività di formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC26TER

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM;
LMCU) - Laureati non impegnati in formazione non
retribuita che dichiarano di svolgere unattività lavorativa e
regolamentata da un contratto

Non disponibile

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC27
Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per le
ore di docenza)

2014 59 7,4 8,0 54,5 7,6 7,2 59,2 10,8 5,5 50,3 13,3 3,8

2015 44 7,0 6,3 56,5 7,1 7,9 56,9 10,6 5,4 48,6 13,2 3,7

2016 42 7,0 6,0 59,0 7,1 8,3 55,7 9,1 6,1 47,0 12,5 3,8

2017 43 7,0 6,1 59,0 7,3 8,1 51,2 8,5 6,0 44,2 11,8 3,7

2018 39 7,2 5,4 57,0 7,2 7,9 50,6 9,0 5,6 44,0 11,6 3,8

iC28
Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli
insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di docenza)

2014 15 2,8 5,3 23,0 2,1 11,2 21,2 3,8 5,5 17,7 4,6 3,8

2015 17 2,7 6,4 22,5 2,0 11,4 20,7 3,4 6,0 16,2 4,4 3,7

2016 13 2,7 4,9 22,5 2,0 11,4 19,9 3,1 6,5 15,8 4,5 3,5

2017 12 2,7 4,5 21,5 2,0 10,7 16,8 3,0 5,6 14,7 4,2 3,5

2018 14 2,8 4,9 19,5 1,9 10,1 19,5 3,3 5,9 16,1 4,3 3,8

iC29
Rapporto tutor in possesso di Dottorato di Ricerca / Iscritti
(per i corsi di studio prevalentemente o integralmente a
distanza, dato disponibile dal 2016/2017)

Non disponibile

Breve commento
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1848 CdL TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA
Gruppo del Riesame: Prof. Alessandro Carriero, Prof. Marco Krengli, (Sartorio Rebecca studente).

Immatricolati puri: nel triennio analizzato, il numero degli immatricolati puri si è mantenuto costante rispetto agli anni precedenti.
Il CdS presenta piccoli numeri per quel che riguarda gli iscritti, e la quasi totalità degli indicatori in analisi evidenziano una buona gestione, confermata anche dai valori di soddisfazione di studenti
e laureati riportati nella SUA dei diversi anni.

iC03 Nel triennio analizzato l'indicatore rileva una percentuale di iscritti al primo anno provenienti, da altre regioni, pressochè costante rispetto agli anni precedenti. La differenza rispetto ai dati di
area geografica e nazionale è dovuta probabilmente al calo dei posti disponibili per gli immatricolati al primo anno, modifica legata alla pianificazione annuale da parte della Regione.

iC10-iC11: Il CdS informa regolarmente gli studenti sul tema dell'internazionalizzazione, sia attraverso una specifica sezione del sito del CdS, sia tramite incontri dedicati, solitamente ad inizio
anno, in cui si illustrano le peculiarità dei progetti disponibili, proponendo l'adesione ai bandi free mover (http://www.scuolamed.uniupo/freemover), opportunità, peraltro, molto apprezzata dagli
studenti anche perché non prevede un periodo di permanenza minimo e/o massimo all'estero e può essere svolto a discrezione dello studente. La politica di incentivazione intrapresa dal CdS ha
permesso, in questo modo, un iniziale movimento internazionale da parte degli studenti del secondo e terzo anno, (circa uno o due studenti per anno accademico), tutt'ora in fase di espansione. Da
segnalare che lo stesso indicatore ha valori bassi sia nell'area geografica, sia a livello nazionale.

iC12: percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di laurea che hanno conseguito il precedente titolo di studio all'estero. Nel triennio analizzato nessuno studente ha conseguito il
precedente titolo di studio (licenza media superiore) all'estero.

iC13-iC17: gli indicatori relativi alla progressione di carriera rilevano percentuali elevate e simili ai dati a livello di area geografica e di dati nazionali

iC17: questo indicatore rileva una percentuale di soddisfazione degli studenti che si re-iscriverebbero allo stesso corso più elevata del dato geografico e nazionale

iC23: percentuale di immatricolati che proseguono la carriera al II anno in un differente CdS dell'Ateneo. Nei tre anni osservati, gli indicatori di percorso e la regolarità delle carriere evidenziano
che la percentuale di abbandoni per trasferimento ad altri CdS è estremamente bassa e vede la quasi totalità degli immatricolati che si scrivono al secondo anno nello stesso corso di laurea e che
completano il percorso nei tempi previsti. I parametri che analizzano il passaggio dal 1° al 2° anno di corso, indicano che il primo anno non rappresenta un particolare scoglio in quanto la maggior
parte degli studenti consegue la quasi totalità dei CFU, proseguendo la carriera con un elevato numero di crediti formativi acquisiti.
Pertanto la dispersione è bassa e dimostra una corretta propedeuticità nel percorso didattico e anche che gli studenti possono contare su un efficace azione di tutoraggio. Questa condizione
favorevole per gli studenti prosegue anche negli anni di corso successivi.

iC26: Per quanto riguarda l'occupabilità, gli indicatori non sono molto positivi e in considerazione delle attuali ridotte opportunità lavorative dei nostri laureati in ambito nazionale, il CdS si
propone di organizzare incontri di orientamento al lavoro in ambito europeo, tenuti da professionisti TSRM, che lavorano all'estero. Inoltre il CdS, congiuntamente a tutti i corsi di studio delle
professioni sanitarie UNIUPO, organizza una consultazione con le parti interessate con cadenza annuale. Dato da segnalare è che al rientro dal periodo trascorso all'estero, un paio di studenti Free
Mover hanno successivamente trovato occupazione presso la stessa sede di svolgimento del progetto sopra citato.

In conclusione si commentano positivamente i risultati sugli indicatori relativi alla didattica, al rapporto studenti/docenti, che devono essere mantenuti come priorità soprattutto nell'attenzione al
tutoraggio.
Il rapporto studenti/docenti, sia riferito ai tre anni di corso sia solo al primo, è più basso rispetto alle medie di area geografica e nazionale e questi dati indicano una condizione ideale per
permettere ai docenti di seguire proficuamente gli studenti.
Complessivamente i servizi di supporto di ateneo risultano essere adeguati alle attività del CdS e rispondono positivamente alle sue esigenze. Questi servizi vengono monitorati nella loro efficacia
attraverso le schede di valutazione dei docenti e attraverso le risposte che gli studenti danno a quesiti specifici in sede di Commissione Paritetica.
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